ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
ЛЕНТЫ И ПОЛОСЫ
ИЗ оловянно-цинково-свинцовой
БРОНЗЫ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 15885—77
Издание официальное

тия-изготовителя;
номера партии;
условного обозначения лент или полос;
клейма отдела технического контроля.
(Измененная редакция, Изм. № 1, 3).
5.5. Масса грузового места не должна превышать 80 кг. Укруп­
нение грузовых мест в транспортные пакеты проводится в соответ­
ствии с требованиями ГОСТ 21929—76 и ГОСТ 24597—81. Паке-
ГОСТ 15885—77 С. 10
тирование проводится на поддонах по ГОСТ 9557—87 или по
ГОСТ 22831—77 или без поддонов с использованием брусков се­
чением не менее 50x50 мм и длиной, равной ширине пакета. Тран­
спортные пакеты должны быть обвязаны в продольном и попереч­
ном направлении проволокой диаметром не менее 3 мм по ГОСТ
3282—74 или лентой размерами не менее 0,3x20 мм по ГОСТ
3560—73. Скрепление концов: скрутка проволокой не менее 5 вит­
ков, лента — в замок.
(Измененная редакция, Изм. № 1,3).
5.6. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192—77 с нанесе­
нием манипуляционного знака «Боится сырости».
(Измененная редакция, Изм. № 1).
5.7. Транспортирование лент и полос проводится всеми видами
транспорта в крытых транспортных средствах в соответствии с пра­
вилами перевозки грузов, действующими на данном виде транс­
порта, мелкими или повагонными видами отправки.
При отгрузке в контейнерах и крытых автомашинах ленты и
полосы транспортируют без упаковки, а при повагонной отгрузке
в один адрес —без упаковки сформированными в транспортные
пакеты. При этом они должны быть уложены и укреплены так,
чтобы было устранено их перемещение при транспортировании.
(Измененная редакция, Изм. № 1).
5 8. Ленты и полосы должны храниться под навесом, защища­
ющим от атмосферных осадков, в условиях отсутствия контакта
с влагой и активными химическими веществами.
5.9. Упаковывание продукции в районы Крайнего Севера и
труднодоступные районы производится в соответствии с требова­
ниями ГОСТ 15846—79 по группе металлы и металлические изде­
лия.
(Введен дополнительно, Изм. № 1).
С. 11 ГОСТ 15B85—77
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством цветной металлургии
СССР
ИСПОЛНИТЕЛИ
Ю. Ф. Шевакин, д-р техн, наук; М. Б. Таубкин, канд. техн, наук; 3. И. Пота­
пенко
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государ­
ственного комитета стандартов Совета Министров СССР от
11.08.77 № 1949
3. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ
Обозначение НТД, на который
дана ссылка Номер пункта